直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购本人直

接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。若因公司进行权益分派等导

致本人持有的公司股票发生变化的，本人仍将遵守上述承诺；

（2）公司上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于公司

发行价（若公司股票上市后出现派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事

项，发行价将相应调整），或者公司上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人

持有公司上述股份的锁定期限自动延长 6 个月；

（3）自本人持有公司股票锁定期满后，在本人担任公司董事、监事或者高

级管理人员期间内，每年转让的股份不超过本人所持有的公司股份总数的 25%；

离职后六个月内，不转让本人所持有的公司股份；

（4）本人将严格遵守关于股份锁定的承诺，并严格遵守法律法规的相关规

定，在限售期内不减持公司股票。在持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股

票的，减持公司股票总数将不超过相关法律法规及证券交易所规则的限制。在实

施减持时，将依据《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》《上

市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《上海证券交易所上市公司股东及董

事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定履行必要的备案、公告程序，

未履行法定程序前不得减持；

（5）本人在持有公司股票锁定期届满后两年内拟减持公司股票的，减持价

格将不低于公司首次公开发行股票的发行价。

（6）本人减持公司股票的方式应符合相关法律法规的规定，包括但不限于

证券交易所集中竞价交易方式、协议转让方式、大宗交易方式等。

深圳市海目星激光智能装备股份有限公司   上市公告书

24

（7）如本人发生职务变更或离职等情况，不影响本承诺的效力，本人将继

续履行上述承诺。

（8）若法律、法规或监管部门、证券交易所规定或要求股份锁定期长于本

承诺的，则股份锁定期自动按该等规定或要求执行。

（9）如本人违反上述承诺的，本人应承担因此而产生的法律责任。

四、本次公开发行前已制定或实施的股权激励计划情况

截至本上市公告书签署日，公司不存在正在执行的对董事、监事、高级管理

人员、核心技术人员、员工的股权激励（如员工持股计划、限制性股票、股票期

权）及其他制度安排。

五、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

公司发行前总股本 15,000.00 万股，本次发行人民币普通股 5,000 万股，占

公司发行后总股本的比例为 25.00%。本次发行前后公司的股本结构如下：

序号 股东名称姓名

本次发行前 本次发行后
限售期

（月） 数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

一、限售流通股

1 鞍山海康 39,095,550 26.06 39,095,550 19.55 36

2 招银一号 18,085,050 12.06 18,085,050 9.04 12

3 海目星投资 14,291,250 9.53 14,291,250 7.15 36

4 深海创投 12,234,000 8.16 12,234,000 6.12 36

5 国信蓝思 10,765,950 7.18 10,765,950 5.38 12

6 君联成业 5,319,150 3.55 5,319,150 2.66 12

7 同方汇金 4,893,600 3.26 4,893,600 2.45 12

8 聂水斌 4,202,100 2.80 4,202,100 2.10 12

9 慧悦成长 3,852,750 2.57 3,852,750 1.93 12

10 深创投 3,670,200 2.45 3,670,200 1.84 12

11 厦门润土 3,670,200 2.45 3,670,200 1.84 12

12 诸暨科地 3,670,200 2.45 3,670,200 1.84 12

深圳市海目星激光智能装备股份有限公司   上市公告书

25

序号 股东名称姓名

本次发行前 本次发行后
限售期

（月） 数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

13 赣州允公 3,191,550 2.13 3,191,550 1.60 12

14 东莞红土 2,446,800 1.63 2,446,800 1.22 12

15 中小基金 2,446,800 1.63 2,446,800 1.22 12

16 深圳润土 2,446,800 1.63 2,446,800 1.22 12

17 赵盛宇 2,400,450 1.60 2,400,450 1.20 36

18 周逸 2,334,000 1.56 2,334,000 1.17 12

19 江苏拓邦 1,500,000 1.00 1,500,000 0.75 12

20 刘明清 1,223,700 0.82 1,223,700 0.61 12

21 红土孔雀 1,223,400 0.82 1,223,400 0.61 12

22 重道永旭 1,125,000 0.75 1,125,000 0.56 12

23 张松岭 1,101,300 0.73 1,101,300 0.55 12

24 千里舟创投 1,063,800 0.71 1,063,800 0.53 12

25 周宇超 1,040,100 0.69 1,040,100 0.52 12

26 天慧成长 851,100 0.57 851,100 0.43 12

27 林国栋 461,700 0.31 461,700 0.23 12

28 欧瑞成长 425,550 0.28 425,550 0.21 12

29 重道扬帆 375,000 0.25 375,000 0.19 12

30 李营 208,050 0.14 208,050 0.10 12

31 蒋绍毅 205,350 0.14 205,350 0.10 12

32 高菁 179,550 0.12 179,550 0.09 12

33
中信证券投资有

限公司参与配售
- - 2,500,000 1.25 24

34
网下摇号抽签限

售股份
- - 1,996,427 1.00 6

 小计 150,000,000 100.00 154,496,427 77.25 -

二、无限售流通股

35 无限售流通股 - - 45,503,573 22.75 -

合计 150,000,000 100.00 200,000,000 100.00 -

（二）本次发行后，前十名股东持股情况

本次公开发行结束后、上市前，前 10 名股东持股情况如下：

深圳市海目星激光智能装备股份有限公司   上市公告书

26

序号 股东名称/姓名 持股数量（万股） 持股比例（%） 限售期限（月）

1 鞍山海康 3,909.56 19.55 36

2 招银一号 1,808.51 9.04 12

3 海目星投资 1,429.13 7.15 36

4 深海创投 1,223.40 6.12 36

5 国信蓝思 1,076.60 5.38 12

6 君联成业 531.92 2.66 12

7 同方汇金 489.36 2.45 12

8 聂水斌 420.21 2.10 12

9 慧悦成长 385.28 1.93 12

10 深创投 367.02 1.84 12

合计 11,640.99 58.22 -

六、战略投资者配售情况

本次战略配售由保荐机构相关子公司中信证券投资跟投，中信证券投资获配

250.00 万股，限售期为 24 个月，限售期自本次公开发行的股票在上交所上市之

日起开始计算。

保荐机构安排本保荐机构依法设立的另类投资子公司中信证券投资有限公

司参与本次发行的战略配售，中信证券投资有限公司将依据《上海证券交易所科

创板股票发行与承销业务指引》第十八条规定确定本次跟投的股份数量和金额，

保荐机构相关子公司中信证券投资已足额缴纳战略配售认购资金 4,000.00 万元，

本次获配股数 250.00 万股，获配金额为 3,640.00 万元，占首次公开发行股票数

量的比例为 5%，中信证券投资有限公司本次跟投获配股票的限售期为 24 个月，

限售期自本次公开发行的股票在上交所上市之日起开始计算。

深圳市海目星激光智能装备股份有限公司   上市公告书

27

第四节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行数量为 5,000.00 万股，全部为公开发行新股，无老股转让。

二、发行价格

本次发行价格为 14.56 元/股。

三、每股面值

本次发行每股面值为人民币 1.00 元/股。

四、发行市盈率

本次发行市盈率为 37.60 倍（每股收益按照 2019 年经审计的扣除非经常性